
00000036



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

becsüli s ha a külföldnek fizetünk, arany­
készletünk kénytelen lassan átfolyni, ne­
künk pedig megmarad a kényszc-r-ar- 
folyamolt papírpénz és az értékkel alig 
bíró ezüst.

Ez az a híres valutarendezés!.''!
Aztán a többi: Wekerle a nagy ál­

lamadósságot hosszabb lejáratuakra kon­
vertálta. 30 esztendő helyett 90 eszten­
dőre nyújtotta ki a visszafizetés idejét. 
Kevesebbet fizetünk tehát, de háromszor 
annyi ideig, a 60 százalék b e l’rtékkel 
bíró" váltópénzt bevonva 0.006 százalék 
értékű váltópénzt adott ki, a mivel 
az állam 60 millió pénztári készlet­
hez jutott, a melyen politikusokat és la­
pokat vásároltak, „liberális* nagygyűlése­
ket rendeztek államköltségen a főváros­
ban. külön vonatokon külön napidíjak 
mellett csőditvén fel a vidék lakosságát 
a liberális kormány dicsőitésére.

És aztán az a híres egyházpolitika! 
Azóta, ugyebár, boldog a magyar. Hiszen 
az anyakönyveshez el Ml menni, lehet fe- 
lekezetuélküli és fizet m egszám lálható  
milliókat anyakönyvvezetési célokra.

Igaz, hogy a Tiszamaradék elismeri : 
„az egyházpolitikai törvényeknél sokkal 
szükségesebb és hasznosabb lett volna a 
önemzeti bank felállítása, de hát itt az „el­
vekének kellett gyözui, ha a uemzet kol­
dussá lesz is mellette. Panaszkodik, hogy 
a szellemi „elite* (talán izraelit*') nem lett 
vezető középosztály (dehogy nem! fönn is, 
lenn is, középütt is, miudenütt ö vezet). 
Dicséri Bánffyt, hogy: „határozott állás­
foglalása a néppárttal szemben melléje tö­
mörítetté az ország józanabb elemeit (ó 
józanság!) hogy: „soha a király nem volt 
oly népszerű, mint akkor!“ (Szegény ki­
rály !) A „híres, erőszakos választásokat 
nemcsak személyi, hanem tárgyi okokból 
is heylesli, mert Báuflyt menti a liberális 
érdek szempontja.* Zokog, hogy megszűnt 
a vicinulizmus:

se képviselő, se főispán nem kaphat 
engedélyt vicinális vasutak építésére egy­
szerre vége van vágva e fontos közlekedési

hálózat további fejlesztéseinek. Tudott .dolog, 
hogy a vicinálisokat csak némi „nyomás -sál 
lehet megépíteni/ úgy hogy' a főispán, vagy 
más helyi notabiíitás, például a helyi képviselő 
szorítja a vidéki érdekeltséget, magánosokat; 
falvakat, községeket, részvételre: ezt a nyo­
mást a törvény lehetetlenné tette. v

Ennek tulajdonítja a „Tiszamaradék® 
a kivándorlást, mert a nép nem mehet 
napszámba vicinálist építeni, külföldi tőke 
kimaradt az országból és nincs dolguk 
a vaggongyáraknak. És mindezt van bőre 
papirra Írni.

Végül még szidja Egánt, a ki fele­
kezeti harcot kezdett a ruthenok közt 
(furcsa! ha valaki a szegény népet védi, 
rögtön a vallásháború inaugurálását varr­
ják a nyakába) szidja a szövetkezeteket, 
mert szerinte azok zsidótemetők, szidja 
Gulner Gyulát, hogy táviratilag fejezte 
ki óhaját, hogy Kaas Ivor bárót válasz­
szák meg Puekón (?), szidja a Széli 
(Dobzse) kormányt, mert „az ország üdve 
most e nyomorult kormány kezeibe van“ 
s fohászkodik, hogy jöjjetek Wekerle és 
Bánffy, mentsétek meg a „tiszta libera­
lizmust.*

íme igy ir egy Bánffyánus Tisza­
maradék, igy támogatja önzetlenül a 
Széli-kormányt,

Valahányszor arra a hullaboncolásra, 
az orvosok csúnya munkájára gondolok, 
miudig érzem, hogy valami megmozdul 
a gyomromban. S őszintén szólva, csak 
ilyesféle érzelmek kavaroghatnak a jó- 
izlésU emberben, mikor Bánífynak ezt 
az undorító politikai szennyesét 
papíron lenyomatva olvassa.

egy

A város közigazgatása
A város közigazgatási bizottsága tegnap d. 

e. 10 órakor tartotta meg rendes havi ülését 
Hívvranck József polgármester elnöklete mellett. 
Az ülés megnyitása után az elnök az év ezen 
első ülésén üdvözli a tagokat, a kiK között Tóth 
Aladár ismét helyet foglal elismeréséül a múltban 
már kifejtett tevékenységének. Ezután a kisebb 
albizottságok alakíttattak meg s a mennyiben az

albizottságokba egyeseket a főispán nevez, ki, 
eme jogának érvényesítésére felkeretik.- . t

A közigazgatás általános menetéről szóló 
jelentést dr,' Bierbauer Aictor főorvos jelentése 
követte, mely szerint közegészségügyünk - a múlt 
hónapban rossz vblt, a tüdő ésí^itaknak  hurutus 
és lobos bántalmai nagy tért hódítottak. Neve­
zetesebb halálokok voltak: veleszületett' gyenge­
ség 4, görcs 6, bélhurut 9. difterjfisz 2, vörheny 
26, bőkhurut 8, hasi hagymáz 2, tüdőlob 5, tü­
dővész 9, guta 7, vízkor 6, elmebaj 3, aggkór 
1 1 , külerőszak 1 esetben. Az általános statisztika 
szerint a múlt hónapban született 99 egyén. Ezek 
közül törvényes fi 44, nő 44; törvénytelen fi 5. 
nő 6. Ikerpár 1. Házasságkötés volt 5. Elhalt 
a jelzett idő alatt 109, még pedig 63 fi, 46 nő. 
Megjegyzendő, hogy a. kórház 26. halottja -közül 
csak 6 volt székesfehérvári s igy tulajdonképen 
Székesfehérvárnak 89 halottja volt.

A közegészségügyről tett általános jelentes 
kapcsán elnöki felszólításra a főorvos- kijelenti, 
hogy az iskolai előadások szünetelése folyamán 
újabb vörheny-betegedés nem fordult elő, f, hó 
7-ike vagyis az iskolák megnyitása óta ismét 17 
vörheny-betegedés jelentetett be. Mivél pedig Tóth 
Aladár biz. tag fekete-himlőben történt megbete­
gedésről is hallott, dr. Bierbauer főorvos megnyug­
tatásul kijelenti, hogy 2 esetben fordult elő 
bárány-himlő, fekete-himlőben történt megbetege­
désről azonban tudomása nincs. Általában véve 
megjegyzi, hogy a vörheny tovaterjedésének meg-
gátlására a szükséges óvintézkedések esetről-esetre 
foganatosíttatnak s a vörhenyben elhunyt gyer­
mekek mindenkor az elhalálozás napján eltemet- 
tetnek, jobbnak tartaná azonban a ragályos bajban 
elhunytat a halottas háztól azonnal elszállítani

A többi referensek jelentései' közül még a 
pénzügyigazgatóság jelentését említjük meg. No­
vember hó végén volt a kincstári követelés ösz- 
szege 1.881,994 k. 84 f., ebből december hó fo­
lyamán befolyt 1.721,881 k. 35 f., a hátralék lé ­
hát 160,113 kor. 03 fill. A mennyiben 1901-ben 
mintegy 200,000 korona hátralékkal záródott az 
év, konstatálhatjuk, hogy 1902-ben vagy nagyobb 
volt az adófizetési hajlandóság, vagy jobban mű­
ködött az adóprés, valószínűleg az utóbbi. Ennek 
dacára Plossei pénzügyigazgató még így sem 
tartja kielégítőnek az eredményt, mély áz ő véle­
ménye szerint talán csak akkor volna kedvező, 
ha az adóval már agyon sanyargatott nép három 
évre előre dobná oda véres verejtékkel keresett 
garasait.

Ugyanitt fordult elő Deák Ferenc városi 
végrehajtó felebbezése. Deák ugyanis egy kielégí­
tési végrehajtás foganatositását egy héttel ön- 
kényüleg elhalasztotta, a  nélkül azonban, hogy a 
kincstár érdekei veszélyeztetve lettek volna. Ezért

hadvezérek, a politikusok mindig véleményt kér­
tek nagy események előestélyén. Róma nem in­
dított hadjáratot, ha a főpap jóslata kedvezőtlen 
volt. A föltámadás hite olyan isteni ajándék, mely 
az embert egy őrületes kérdés fojtogató karmai 
közül menti ki.

Madách az ember sorsáról irt örökszép 
költeményét egy álom keretébe zárta, melyet 
Luczifer bocsájt a jövőt tudni vágyón Adámra 
és Évára. „Hagyd megtekintnem hát e működést 
egy percre csak, keblem, tudod, erős".

ifjú keblem forró vágya más;
Jövőmbe vetni egy, tekintetet.
Hadd lássam, mért küzdők, mint szenvedek."
Az ember tragédiájának testvére Göthe 

Faustja is u makacsul elrejtőzködő természeti titkok 
kutatásában kifáradt Fauszlnak csüggedt, remény­
telen töprenkedésén kezdődik tulajdonkép.

„Látom, hogy tudnunk semmit sem lehet.
Ez tüzes lánggal marja szivemet."
És milyent mesésen érdekes, őrökké uj 

tárgya vizsgálódásunknak az élet.
Az egyes élete ép úgy mint az emberiség 

életének zajló habjai, hullámverése, ahol az em­
beri élet milliót mint színes csillogó vizgyöngyök 
1 elszöknek s ismét vissza hullanak az időnek 
alattuk elzugó folyamába, hogy uj meg uj milliók­
nak adjanak helyet, nem örökké érdekes tárgyai-e 
ttz emberi tudvagy és kíváncsiságnak.

_ Az egyes ember élete a test egész mecha- 
nismusa, egyes szervei, mozgásai, a ben rejtőző 
élet és és erő tünetei örök fürkészés tárgyai a 
laikus előtt is, nemcsak a tudósnak.

Mindenikünk egy műkedvelő anatonus-psyc- 
itologus, biológus, mericus és tudom is én még mi.

Magyarázzuk tudákosan, féltudákosan, elmé­
sen, v agy együgj üen, már t. i. a hogy az Isten 
tudnunk adta; magyarázzuk a testi, lelki beteg­
ségeket, okaikat, gyógyítási módjukat. Igen gyak­
ran a szarva között keressük a tőgyit, de ke­
ressük.

Ez is az ősi alaptermészetből a tudásvágy­
ból folyik. Hát még a népek, nemzetek, az egész 
emberiség múltja, jelene jövője.

Ki ne vágyna megtudni a múltak letűnt 
korok eseményeit.

Kit ne érdekelne a jelen? Nem faljuk-e 
mohón az újságnak a világ minden tájáról Össze­
hordott híreit. Ismerek egy tisztes matrónát, aki­
nek már több mint 70 év nyomja a vállát s 
mégis naponként elolvassa az újságot első betű­
jétől utolsóig.

Szóval ami térben és időben nyilvánul, volt, 
van és lesz: egyképen leköti érdeklődésünket.

Az emberiség akkor jutott öntudatra mikor 
a tudvágya felébredt. A gyermek szellemi félé­
desét azon időről számíthatjuk, amikor kérdez és 
tudni vágy. Hogy "mily nagy ereje van a tudás 
vágyának mutatja az is, hogy nem egy nagyelme 
tudom. írod. v. müv. munkássága mellett megta­
nulta az ipari foglalkozás egyes ágait. —

Ezen ősi ösztön közreműködésével sze­
rezte és szerzi az emberiség a szellemi kincseit. 
S mig égyrészről az az anyagi javak szerzésének 
a jóiét biztosításának hatalmas forrása, másrész­

ről temérdek összegeket nyel el az ember tudás­
szomja.

. Csak emlékezzünk a sarki expedicziókra; 
más utazásokra, vágj' a csillagázati kutatásokra.

Az emberiségnek nem volt praktikus haszna 
belőlük s mégis mérhetetlen pénzáldozatokba 
kerültek. -

A tudás vágy nemes, erkölcsi szükséglet, de 
egyúttal olyan is mint a Donaidók hordója: tel­
jesen nem tölthető be soha. ' -

Minél többet iszunk forrásából, annál inkább 
szomjazunk. )

Ezt a thémát pedig felvetettem azért, hogy 
megtudjam, nem nyilna-e itt tér időnként isme­
retterjesztő felolvasások vagy előadásoknak, a 
melyeket Székesfehérvár társas-köreinek egeiké 
sem ápol eléggé. ' ‘

Nem hihetem, hogy az Otthon, amelynek 
tagjai minden szép és jóért lelkesedni tudnak; a 
szórakozás e nemes és hasznos fajának né adna 
teret. Tény az, hogy az e fajta felolvasások hi­
telt vesztettek a közönségnél és méltán; mert 
hivalkodóan tudákosak.

De az őszinte, természetes csevegés bár­
mely vidékéről az ismereteknek szórakoztató, 
mivel a tudásvágy játszi módon való kielégítésé’. 
Közismeretü tantételek is, ha azok nem szárazon, 
hanem az előadó egyéniségén keresztül szűrted- 
adatnak elő, sajátosan új, érdekes szint s világí­
tást nyernek. ,

Az én mai előadásom szerény kezdet akart 
lenni azon tudatban, hogy: „kis patakokból lesz* 
nek a nagy folyók." - ; 1 r
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50 korona pénzbüntetésre ítéltetett. Ez ellen fe- 
lebbezett. A;- pénzügy igazgatóság a 'saját ítéletét 
enyhíteni kéri s  méltánylást érdemlő okokból (bün- 
tetienstel fis ezt csak a  felebbezésnél konstatálja 
«Z ítélkező pénzügyigazgatóság ? !) 10 koronára 
kéri leszállitani az ítéleti összeget Havranek pol- 
gánnester jelzi, hogy Deák pontos, szorgalmas 
hivatalnok, sőt tehetséges,hogy ez esetben is ő, 
mint polgármester adott halasztást s  épen ezért 
félmentést ajánl Plosiek pénztigyjgazgató külö­
nös -kegyként'haczájátuT az: indítványhoz s  a bi­
zottság felmentő határozatot hoz.

" Hogy ‘ pedig ‘ Plossek pénzügyigazgatő a 
végrehajtások foganatosíttatásánál nem valami 
humánus elveket kövét, az kitetszett Havranek 
polgármester szavaiból, midőn ilyféleképen fordult 
a  pénzügyigazgatóhoz : É n a z t  hiszem, Nagysá­
god olyan ember, a kivel iehét beszélni. Talán 
nem értelmezhető a végrehajtási törvény a  maga 
áagoru merevségében, midőn a  le nem foglalható 
butoraonüek közé az ágyon s  egy-két széken 
Irivffl-egyebet nem vesz fél Egy rozzant almá­
rium, mely alig ér 3 koronát, szintén beleszámít­
ható a, szükséges bútordarabok közé ? 1

Úgy latsak konkrét esetek mondatták ezt 
a  polgármesterrel s  apénzügyigazgató szó nélkül 
hallgatta; A beszéd egyébként Is nagyon nehe­
zére esketik, inéit már az általános jelentés fel­
olvasását is a  titkárira bízta. Furcsa! Bizonyára 
ez a  főtisztviselői kényelem.

ÚJDONSÁGOK.
. — ttajer Mkábea Kaas Ivar A dr. Major
Ferenc, elhunyta következtében: megüresedett 
nyiira-zsámbokréti mandátumra a néppárt Kaas 
Ivor bárót, jelölte, ki a; jelöltséget elfogadta és 
nemsokára bemutatkozik a  kerület választóinak. 
Ez alkalommal számos néppárti képviselő lesz 
Kaas báró; kíséretében. E  kerületben tavaly feb­
ruárban nagy többséggel választották meg Major 
Ferencet. A kerületben a néppárt azóta még in­
kább. erősödött, s  igy JEoos lvor báró magválasz- 
tásá biztosra vehető. • .

. :— A pMHMiw Mée. Nincs és . nem,-. is 
lehet, inár bizaloininMviseltetniaz emberek iránt. 
Sokszor abban' csalódik áz  ember, a kiben telje- 

..sen megbízik. Ilyen esetről ad hirt polgárdii tiidó- 
sitónk is. F .h ó  10-én d. e. 9  és 10 óra között 
Pákay Józsefné ottani postamesternő nőcselédjé­
vel együtt, a  padláson háziteendőkkel volt dfóg- 
lalVa s  ugyanezen idő alatt fentnevezettnek fia, 
Pákay Béla postamester hivatalos teendőit végezte. 
Bet- az időt használta fel Kiss Sándor, egy alig 
19 éves pőstaküldönc, hogy megkárosítsa a ke­
nyér-adó gazdáját. Bement a postamesternő zá- 
ratlan . magánlakásába s onnan egy pohárból 3 
drb.,20 koronás bankjegyet ellopott. Mire észre­
vették az esetet, Kiss már meglépett a községből. 
A' csendőrség.megindította a nyomozást, a  tettest 
azonban nundéddig. nem sikerült kézrekeriteni.

-V —  A katsaa bilae Egy 69. .gyalogezredbeli 
közlegéoy bűnügyében nyomoz, néhány nap óta 
gítrinn Sándor alkaprtany s  vele együtt a buda­
pesti rendőrség. A bűneset"á'következő: F. hó 
M n  éjjel T#ih István-szálfai óföldmives egy 69.

_ i közlegénynyel mulatott Budapes­
t é  egyik íjÍMÍBnház-utcai vendéglőben, a honnan 
éjfél tá jb an e^ ü tt tévéztek el. Alig mentek azon­
ban 200 lépésnyié,a baka Tóth elé ugrott, ki­
csavarta kezéből á  botot s  úgy térden ütötte/ 
hosy menten öénttogyott. A katona ekkor á|dó*t 
zatára térdelt » kabátja zsebéből kivette 400 ko- 
róna készpénzét a aztán megugrott. Tóth vissza­
ment a  vendéglőbe s elpanaszolta baját. A kato­
nát névleg senki sem ismerté, csak annyit tud­
tak rála, hogy saját , vallomása szerint Székesfe- 
jétvárott van állomáson. A budapesti rendőrség 
távirati utón kérte a'helybeli rendőrségét, hogy á 
nyomozást, ipditsa meg. Simon alkapitány a.69. 
gyalogezred paráhcshoksága utján megállapította, 
hogy. a  Hfoy* ifiben Pattopinger Sándor köz­
katona. 5 ító#  WtáwáÉáSÍ engedélyt Bpestre.,
Pamminger SfodLpr isztiméri legény s már óévé

....... ' ' ■ iyerétF nem a saját jószántá-
: hanem Büntetésből.1 Epén most lett Szabad­

kájává  s. már polgári ruhában adta át a katonai 
pflrtu|^ykSMd«á tetfBtsééflek: Az első. kifaaUga-

h°Sy 0 5-én reggel j 
G in  Pestre. Ezt I

S  ^  ^ 6 szere*Aje megcáfolta s i
Í S ?  ^ is®fíle> hogy Ó-én este Pestre itta- I 
z o ^  a bűntényről azonban mit sem akar tudni i 

lg8ZO,ja ^  a]5bi-Í:it E *  irányban I 
wriŐsrinaegKaiB- ] 

minger bűnösségének megállapításával végződik. í
“ W  ügyben m .sl a  polgári hatóság | 

nyomoz, az helyes. De hogy a  katonai halósa« 1 
ily bunteny gyanúja alatt Panratingert szabadsá- 
goltá, ^  érthetetlen. Hisz Pamminger az áSitó- 
f g ° s mint tényleges szolgálatban levő
katona követte e ls  igy a 1 üaesette] a hadbirósag 
van hivatva^Találkozni. Azt hisszük, ágy is lesZ 

tárcáravaluakbán közöljük .bű kivu- 
natoan. '.-dr. jju tjos' árvaszéki ülnöknek
aiejermegyei és székésfejérváii tisztviselők es 
nivalalno^  Otthonában f. hó 10-én tartott sza­
bad előadasáL Dr. -Kerekes szavát, tollát diesér- 
nunk felesleges. Ismeri e város intelligens közön- 
sége.^s a  közjó, a  közművelődés érdekében éhaj- 
tondő, hogy gyakran legyen alkalmunk e lebet- 
séges és tevékeny férfiú ismereteinek tárházából 
ismeretvilágunkat gazdagítani. Az Otthon pedig 
a  leghelyesebb térre lépett, midőn ismeretterjesztő 
felolvasásokkal mnhkálja nemes feladatát. Nem 
uj egészen e tér, mert hisz a külvárosi kath. 
körökben már 3-3 év óta kultúrálják, a  belvárosi 
kath. kör pedig előkelő színvonalra emelte felol­
vasó ünnepélyeit Ez utón kell haladni s az iro­
dalom berkeiben felburjánzotí sok léha terméket 
komolyabb s  nemesebb váltja feL

— TáNcmulatság. A -.zékesfejérvári ..palota- 
külvarosi olvasókör" 190'!. évi február hó l-én 
(vasárnap este) saját köm vtára javára Horváth 
Mihály tobak-u. 7. szám alatti vendéglői helyi­
ségében zártkörű táncmul.itságot rendez. A tánc­
mulatság tiszta jövedelme a könyvtár gyarapítá­
sára^ fordittatik; felülfizetésekeí e célból a kör 
nevében köszönettel fogad s hirlapilag nyugtáz 
a rendezőség. Belépti-dii: személy-jegy 1 kor; 
családjegy 1 kor. 60 fillér. A táncmulatság este 
8 órákor kezdődik.
, — A toraiyórák bábeli zavara A mi torony­
óránk ̂ oly koipiszuí  ̂járnalr ívagy állnak, hogy áz 
-ember kénytéied '-kéfö’églíévónhT' áz' órakezelők 
szakértelmét Többször felszólaltunk már ez ellen 

az orvoslás csak egy-két napra szoritkozot;. 
Pedig hát ez nem is csekély jelentőségű dolog, 
főleg a pénzügyigatósági hivatalnokokra nézve, 
mert nekik másodpercnyi pontossággal keli luva- 
talba járniok. Lapunk együk mechanikus barátja 
a, minutás pontosságra szorított hivatalnokuk 
érdekében ajánlja egy villanyos óra felállítását s 
á  fővezetéknek összeköttetését minden egyes hi­
vatalnokkal úgy; hogy ha üt az óra, a hivatal 
nokok egy szempillantás alatt villanyos erűvel 
rántatnának be egyszerre a hivatalba. Ajánlható I

— Egy párbaj epilógusa. A vaáh kerületnek
volt tiszavirágéletü képviselőjének, Szüts Jenő fő­
szolgabírónak baja esett Török István fővárosi 
hírlapíróval, a- ki a modern becsület-paragrafusok 
értelmében a lovagiasság szabályai szerint intézte 
el ügyét. A választások után ugyanis provokálták 
Sriits főbírót a hirlapíró nevében gróf Grottenegg 
és J Kölber huszárfőhadnagyok. Az ellenfelek; a 
Fodor-féle vívóteremben mérkőztek meg. Török* 
már az első összecsapásnál harcképtelenné tette 
ellenfelét. Szüts főbíró még hónapokkal ezelőtt 
elítéltetett, most Török hírlapírót vonta felelős­
ségre a  budapesti törvényszék s tekintettel ily 
irányban, büntetett előéletére, 14 napi államfog; 
Házra Ítélte. Elég enyhe Ítélet. -

rM — ENiflt cégtábla. I'ollák Ármin nádor-utcai 
cipészüzletének 16 kor. értékű cégtáblája tegnap 
reggelre eltünt>, Valószínűleg berúgott fővel csi­
nálta valaki ezt az éretlen tréfát, a  miért meg­
érdemelné/hogy a hatóság érdeme szerint bán­
jon el a  mégiisnieretlen tolvajjal.

— A Slágerek harca. -A Sínger és társa 
budapesti varrógép, ‘cég Székesfehérvárott a Simor 
utczában állított fel helyi ügynökséget s ennek 
főnökévé. Singer Jenőt \ tette meg. Csak néhány, 
happial azélőtt jeleztük/ hogy többen panaszfelf 
jelentést tettek; a. Singer és társa cég ügynöké" 
ellen; mert állítólag ravasz fondorlatokká! írattak 
alá üzleti váltókat, 'kötelezőket s dacára annak, 
hogy gépet -nem '-.rendeltek,-; '-a ;gép Budapestről 
megérkezett s ők perbe kcrülték. A . feljelentéseket

azóta visszavonták. Sifost naár " újabb'-'párnáz-.'me-;">'' 
lü lr  fel. - a  singer és t f e a  te^ 'é llé ri/iliken íza ' ■■ 
hatóság aűtal OESzerzctt adatok igazolják .a Sii^ger '- 
és~.társa cég a  Smger & Cffiim, cég-sBj^vényeit''• •. 
használta. Ez  ̂ügyben Kuíi alkapitány. d ő tt m s - 
folyt le íargydas. mehnek eredményekéntJ -c 
Siugér Jenő hdy i üzletvezető I ta m s 'd n i és  jel­
vények használata nltai c13o vetett ipaj^ábágá^ban 
vetkeznek ntondatolt m s ez ért 1: korona pénz­
büntetésre s  a  cegtánlanak l nar alatt HeeindS ld- 
igazilasara iíéltetett. A mennyiben pcsdig a  fiók­
telep belyben nem ás cégjsgyciaetetí. ily tónylsam 
a tett. törvényszék m^keresteiÉ;. Az Ítélet dlera 
Singer fdebbezést jelentett bc .

— Vörheny a vidéken & óta
áiiandújovatot kell tattanuok a  betegssgnrit. Ireg- 
uiőbb Szent-Jván községben lépett fel -oly erű­
vel, hogy az alispán az iskolák bezárását tartotta 
szükségesnek a  kór tovaterjedésének meggátlására.

— Névtál ozlaUs. KI eáit Adolf nagyperkátaj
laltos vezetéknevét belügyminiszteri erigedélylyd 
KIs-re változtatta. .. ” _ ‘

_ — Iparossegédek figyelmébe. Az ipurósegéde- 
ket érdekeim fogja azon elvi jelentőségű határozat, 
meljel hozott a kereskedelemügyi kormánv- 
]*ang miniszter elrendelte, hogy ttiindázon iparos- 
segedek, akik jugtalanul lépiatk ki munkaadójuk 
niühelt etM ,1, tartoznak a Idmurdási idő tartamára 
kanentirst űzetni 5  ha előleg-pénzük van. azt 
ledolgozni. A ki ezen rendeletnek nem tesz eleget, 
penzbiinteiessel soitanJ>'., amely szükség esetén 
elzárásra is atYáltoziaihafo. iíz az eljárás az, 
amiben a -reudeit-l kuioubuzik az eddigi enyhébb 
re n Jszabáh okiul.

— Kalonazene A székesfejérvári V. honvéd­
kerületi zenekar i h. 1 17-diken, azaz szombaton 
Cbte 1 aiiiei liangveibéi.yi tart a  J ekele Géza lu- 
Ljd.jnál képező Oilhm líávéiaazban. A ntúsor, 
mim eddig is, válUízatokban gazdag lesz s  neme­
sen szórakoztatja zenekedvelő közönségünket. A 
mennyiben pedig az * itthon kávéházban kényel­
me- elhelyezés,ponto- ki-zolgálás v á ra  belépőre, 
jó italukban pedig nincs Liam. a közönség min­
denkor szívesen látogatja e helyiséget.

— Sok a koldus. \ iirosunk mindig híres 
\ .dl arról, h<.g_\ a szegen'/legényeic tanyája, ne- 
hái.v nap óla azonban az eddigi szám bZt•kat­
lanul íéiszaporodfitt s maganházakat, de főleg 
a belvárosi üzleteket valósággal megustromwják. 
Nem ártana egv-eg\ razzia, nappal pedig a cir­
káló rendőröknek h/vhatósabb tevtkenysege, első 
sorban pedig szeme!'—zaponiása.

— A hiinbánó. Balog ital tan* .ne Envingen 
lakó gazdájától ]< t*J kun *nat ellojs^u s azzal megszö- 
ki.it. Kóborlása közben a gyerek 3-ellen árra jött. de 
itt mar megunta a hmJosisi, mcg.biinta teliét s 
ónként jelentkezett bee lst\ án rendórtókaj alany­
nál, a ki rögtön le is Tartoztatta. A rendőrség 
táviratilag kérdezősködött az enyingi járásbíróság­
nál, a honnan a  fiú hazakisérését kérték.

— Állategészségügy, kaaűm as Jtözségben a 
sertésvész, a  Rácalmás községhez tartozó Radicsa 
pusztán pedig a  száj- es körömfájás megszűnt;
Á község, illetve puszta a zárlat alól feioldatolL

Alapi Kálmán
'  aiT?

a világlátotí táncmester.
Ismeretes alak a n.i oskoroitázo vámsunk­

ban Alapi Kálmán, a ki íeltünö magaviselelcvd 
m;ir a rendőrség ügyeimet is magára vonta. Mes­
tersége eredetileg rézműves, ámde kora fiatal- 
ságában a művészetei; felé hajló lelke, még in­
kább a lustaságot szomjazó teste az erős founfcáí 
igénylő mesterséget incgutáltatták vele. Művész 
lett, még pedig tané- és-illemtanai.

v .. Megkísérteni lefesteni; Képzeljen valaki maga - 
dó .egy tagbaszakadt. 27rtj2S-'-évés fiaJakmbErf; 
SQ—90 Mgr. testoeliézs^geKoHajá': readfiZétisn,;.* 
bajusza , angol óival szerint fövirolL; Ruházaía el- ■ 
hanyagéit, --a-:iábbelív‘is!tgí^--;bwcdíörhisz, ailüí 
parkettre szánt-kőnnyü/íáhccípöhői- liaiohM./ 

AlökC^sét '/isnierik'-'tolvasóInfe Egy. évvel 
ezelőtt' táiictanfoijdíMöt nyitóit "5 ~'a Mk T^re
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